no queden privados del trigo. 
7. Este Monte de Piedad es independiente de cualquier entidad reli

giosa. 
8. Para que el Monte de Piedad vaya con la piedad y cristiandad y 

buen régimen, la administración de préstamos y las entradas de los 
frutos 36. 

El día 11 de agosto de 1793, los vecinos de Esplús, representados 
por Bernardo Fontán y José Murillo, escribían al cabildo rotense ... si 
desean cobrar la comanda los vecinos de Esplús se abrán de vender 
las cassas para pagar por aber sido la cosecha tan corta que no puede 

, 37 ser mas .. . . 
El Ayuntamiento de Esplús, el día 18 de junio de 1839, recibía de 

los canónigos de Roda la cantidad de doscientos reales para repartir 
entre los más necesitados del pueblo 38. 

Durante el año 1836, poco antes de la Desamortización, seguía Esplús 
como propiedad de la mensa rotense, además de Aguinaliu, Muro de 
Roda, Monesma de Ribagorza, Laguarres, Merli, Serraduy, Güel, La 
Puebla de Roda, Mont de Roda, San Esteban del Mall y Villacarle 39. 

36 ACL, 
37 ACL, 
38 ACL, 
39 ACL, 

sección protocolos, Gironza, 1699, p. 145. 
armario B, fondos de Roda, papeles sueltos. ~=:;
armario B, fondos de Roda, papeles sueltos sin cat~og!r' lf 
armario B, fondos de Roda, papeles sueltos sin cat 'logar. !1 
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DOCUMENTOS 

1 
1176, 2 setiembre. 

Convenio entre los canónigos de Roda y Gombaldo de Santa Lecina sobre el 
castillo de Esplús. 

Archivo Catedral de Lérida (= ACL), armario B, fondos de Roda, carpeta 12, 
pergamino 847; 175 X 357 mm. 

In nomine Domini nostri Iesuchristi et eius divina clemencia. Ad noticiam cunc
torum volumus pervenire. Quod maxime et difficiles conquestiones atque conten
ciones inter Rotensem ecclesiam et Gombaldum de Sancta Lecinia, super castellum 
de Splugs et eius terminos diu agitate sunt. Ipse quidem Gombaldus clamabat su
pradictum castrum quod debedat tenere per canonicos eiusdem ecclesie. Ad hoc 
Raimundus, archidiaconus et prior et canonici responderunt yero ipse Gombaldus 
ostenderet suas raciones qualiter ab episcopo et canonicis prout eius iam dictum 
castellum adeptus esto Et quia non potuit rectam racionem ostendere de supra dicto 
castello, rogavit dopnum Guillelmum, Ilerdensem ac Rotensem episcopum, Raimun
dum archidiaconum et priorem ceterosque cannonicorum ut faceret ei amore de 
supra dicto honore. Et episcopus et prior et canonici faciunt amore iam dicto Gom
baldo ut habeat medietatem de illis espletis que ad castrum pertinerint in diebus 
suis, excepta ecclesia cum omnibus suis pertinentiis. Similiter faciunt concordiam 
et avenanzam de duabus almuniis quas domna Caritas, uxor domini Brocardi, quibus 
sit requies, dimisit Deo et sancto Vincentio, quarum unam, scilicet, turrem Albam, 
tenebat Gombaldus et canonici rotenses clamabant illam Gombaldo, super hoc 
ostendit cartam qualiter iamdictam almuniam adeptus est medietatem pro alodio, 
de qua faciunt avenenzam inter eos, ut de illa medietate qua habet per alodium, 
habet Sancta María de Alaon medietatem et Petrus de Casserras aliam medie
tatem. Et si Petrus de Casserras noluit habere pro canonicis illum quintum quod 
habebet per Gombaldum in predicta almunia teneat illum per manum prioris et 
canonicorum. Post dies Gombaldi et faciat hominum prior Rotensi. Et si voluerit te
nere canonici rotenses recuperent supradictum quarto et habeant et possideant iure 
hereditario in perpetuum. Aliam yero almuniam, prior et canonici et Gombaldus 
demandent illam et si potuerint habere habeant per medium. Post die s quidem 
iamdicti Gombaldi, ipse Gombaldus dimitteret Deo et sancto Vincencio et 
sancto Raimundo et canonicis ibi Deo servientibus pro anima sua et anima bus 
patris et matris sui totum hoc quod ipse accipiebat in supradicto honore sine 
ullo mala voca, posse et iure, omnia proprietate sua. 
Signum Raimundi archidiaconi et prioris. Signum Guillelmi, prioris claustri. Sig
num Odonis cellerarii. Si gnu m Gombaldi archidiaconi. Signum Guillelmi archi
diaconi. Signum Bernardi prioris sancti Andree. Signum Saturnini archidiaconi. 
Signum Bernardi archidiaconi. Signum Sancii camerarii. Signum Raimundi sa-
"i,to. Signnm R.imnndi P"d. Signnm B"'nga'ü. Signnm R.imnndi d~ 
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tar. Signum Raimundi capellani. Signum Guillelmi de Erdao. Signum Pe tri Tutele. 
Signum Arnaldi de Collo. Signum Petri Bruni. Signum Raimundi de Barraves. 
Signum Raimundi de Coma. Signum Martini. Signum Bernardi de Avellana. 
SignlJm Benedicti. Signum Petri de Fita. Signum Amaldi Uruz. Signum Petri 
Bernardi. Signum Amati, pueri. Signum Gombaldus de Sancta Licinia hane 
cartam laudo et confirmo et proprio signo corroboro (sin signo). Signum Gom
baldi, militis de Alasquarre. Signum GuilIelmi, militis de Avinozas. 

Facta carta huius diffinicionis anno Dominice incarnacionis MO. CO.Lo.Xxo.VIo. 
IIIP nonas septembris. Regnante Ildefonso Rege in Aragone, in Superarbe, in 
Rippacurcia, Marchio Dertose et Ilerde. 

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et suum signum fecit. 
Testes huius translati sunt Dominicus, Rotensis cIaustri prior et hoc eius 

sig t num et Bernardus, Rotensis camerarius et hoc eius sig t numo 
Actum est hoc vnp kalendas medii, anno Domini MO.Cco.XXxo.VIo. Reg

nante rege lacobo. Episcopo Berengario de Erillo. 
Petrus de Eroles hoc translatum scripsit et hoc signum fecit. 

II 
1196, marzo. 

Martín Alarico devuelve la honor que tenía al obispo, señor de Roda y de 
Esplús, por no poderle pagar el tributo que le adeudaba de tres años. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 19, pergamino 1167; 200 X 143 mm. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus. Quod ego Martinus Alari~, 

reddo illum honorem quem acaptavi de episcopat de senioribus de Rota in castro 
de Esplucs et in terminis suis quod ego nec ullus pro me inquiramus nec deman
demus predictum honorem. Et hoc facio quia non possum persolvere tributum 
illud quod eis debebam dare duobus denariis III annis. 

Sig t num Martini Alarich, presbiteri, qui hanc cartam guarpicionis rogavi 
scribere et testibus firmare rogavi. Sig t num Bemardi de Villa grassa. Sig t num 
Raimundi Bovi, isti sunt testes. 

Actum est hoc in mense marcii eram M' .CC'.XXX".IIIP. In presencia Be
nedicti cellarii et Bernardi de Saun, camerarii et Aragone, cIericus de Monson. 
Dominicus Benedicti, iusticie de Monzon et aliorum proborum hominum. 

Garsias, diachonus, rogatus a Martino Alaricho, hanc cartam scripsit et hoe 
sig t num fecit. 

III 
1208, noviembre. 

Ramón de Capella da a Pedro Royo, de Esplús, una heredad que poseía en 
esta localidad, con la obligación de pagar el tributo que San Vicente de Roda 
tiene en aquellas heredades. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 11, perg. 684; por .~ 
ABC;~ 
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In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus et venturis. Quod 
ego Raimundus de Chapella, bono corde et obtimo afectu, dono et in perpetuum 
concedo tivi Petro roio qui manes in Esplux et uxori tue nomine Iordana, 
scilicet, de una hereditate quem habeo hodie in Esplux et in terminis suis, 
terram heremam et populatam totam ab integro sine diminucione, dono tibi 
et uxori tue hereditatem ad hereditatem ut habeatis et possideatis ad faciendum 
vestram propriam voluntatem per secula cuneta, sub tali condicione, ut faciatis 
semper totum illum tributum et omnia quod ad unam de hereditatibus de 
Esplux contingerit ad Sanctum Vincentium de Roda ad faciendum habeatis 
supra dicto medie hereditatem quiete et secure, vos omnibusque generacio et 
posteritas vestra potestatem faciendi quod volueritis per secula cuneta et per 
maiora vestra et vestrorum successorum securitas, dono vobis fidem salvetatis 
de supra numinata hereditate, sicut est bona consuetudine terre et qui vobis 
faciat habere et possidere Raimundus de Podio alto est fides et est fide ex 
parte Petro Roio et sua muliere ut faciant iamdicto censum semper dum tenuerint 
supradictam hereditatem iamdicto Raimundo de Puc alto. Sig t num Raimundi 
de Capella, qui hanc cartam rogavi scribere et firmare et testibus firmare rogaví. 
Sig t num Bernardi de Podio alto. Sig t num Martini de Lagarres, hii sunt 
testes huius reí. 

Facta mense novembri eram M&.CC.&XL&.VI&. 

IV 
1224, 18 enero. 

Berenguer de EriZ, obispo de Lérida-Roda, con el consentimiento de los canó
nigos de Roda, da a Domingo Meseguer y a su familia una heredad en Esplús. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 12, perg. 845; 243 X 166 mm. 

Roe est translatum fideliter factum. Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius, 
Dei gratia Ilerdensis episcopi, cum tota animi deliberatione, per nos et omnes 
successores nostros, damus, concedimus et in perpetuum laudamus nostras de 
dominicatura nostra quas habemus et habere debemus in termino castri nostri 
de Esplucs. Quam hereditatem tibi concedimus et damus et tue posteritati in 
primum cum omnibus affrontacionibus, iuribus et pertinentiis pertinentibus ad 
pertinatas quadras, ad habendum, tenendum, possidendum et plenarie expletan
dum, sicut melius et utilius potest dici tuo et tuorum perfectum. Ita tamen 
quod singulis annis nobis et nostris successoribus pro ipsa hereditate, tu pre
nominate Dominice vel tui, qui pro tempore ipsam hereditatem tenuerint, novem 
fanecas et quinque almuts medium ordei et formenti solvas et reddas ad men
suram Montissoni et inde non e1igas alium dominum neque patronum nisi nos 
et nostris. Omnia autem predicta facimus cum assensu et voluntate canonicorum 
rotensium. 

Actum 
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Signum Petri de Saun, helemosinarii. Signum Amaldi Daspes. Sig t num Dominici 
Destatella, precentoris. Nos omnes qui hoc laudamus, concedimus et firmamus, 
testesque firmare rogamus. Sig t num R. de Sastre, Sig t num Boneti Davellana, 
huius rei testes sunt. 

Thomas de Tamarito, mandato B. de Trago, notarius Domini episcopi cartam 
originalem scripsit et hoc t fecit. 

Martinus, Rotensis canonicus, translatum scripsit et hoc t fecit. 

v 
1238, 5 mayo. 

Bertrán, prior de Roda, con el consentimiento del cabildo, da a Marcos de Mo
rilla una cuadra de tierra situada en Esplús por la pensión anual de dos fanegas y 
media de trigo y otro tanto de ordio, a entregar el día 15 de agosto. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 12, perg. 825; 195 x 164 mm. 

Sit notum cunctis audientibus, quod nos Bertrandus, prior Rotensis, consilio 
et assensu et voluntate Rotensium canonicorum cum hoc presenti instrumento 
per nos et nostros, dona mus et concedimus vobis Marche de Morella et filiis 
vestris, omnibusque vestris successoribus unam nostram quadram de terra quam 
habemus in termino de ville de Esplues, affrontatam ab una parte in via publica, 
de secunda in termino ville de Rafals et tercia in termino ville de Coscullola, 
et quarta yero in termino predicte ville de Splues. Yerumptamen in hunc modum 
donamus et mandamus vobis prescriptis et vestris dictam quadram de qua per 
vos et omnes vestri successores detis et persolvatis nobis et omnibus succes
soribus nostris annuatim pro tributo in festo sante Marie mensis augusti duas 
fanecas et dimidiam frumenti et duas fanequas et dimidia m ordei boni, novi et 
puleri ad menssuram Monssonis et quod vos et vestri capudmansum in predicta 
villa de Esplues per secula cuncta teneatis et si forte vos vel successores vestri 
dictam quadram donare, vendere vel impignorare volueritis primum nobis et 
nostris successoribus facere faciatis et tune si eam voluerimus retinere et sicut 
unus et alius certo precio habeamus. Sin autem noluerimus, venda ti s, impignoretis 
cui volueritis, excepto c1erico, milite et infancione, salva in omnibus, jura, faticam 
et donacionem nostramo Et hoc faciendo et adimplendo, ut predictum esto Pre
dictam quadram de terra habeatis, teneatis et possideatis vos et quos volueritis, 
cum in exitibus omnibusque suis pertinentiis et melioramentis, factisque et 
faciendis ad faciendam vestram vestrorumque voluntatem quoquomodo volueritis 
predicte quadre de terra per secula cuneta, prout melius dici et intelligi in hac 
carta ad bonum et comodum nostri et nostrorum omniumque nostrorum suc
cessorum. Tamen concedimus, confitemus et simus de predicta quadra de terra 
XXX solidos nummorum iacenssium bone monete de quibus habemus ad nostram 
voluntatem su mus paccati. Renunciantes omni excepcioni non rei recepte et dolí. 
Quod est actum y a die in introitu mensis madii. Anno Domini MO.CCo.XXXo. oc
tavo.